Non c'è quindi motivo per ritenere che Anselmo sostenga la tesi che l'esistenza di Dio è immediatamente evidente, come lo è il mondo e come lo è, per ciascuno di noi, il proprio io; Anselmo sostiene invece la tesi che alla certezza di Dio si arrivi mediante un'inferenza, nel senso che la proposizione "Dio è" non può essere considerata, in termini scolastici una *propositio per se nota*<sup>37</sup>. Giustamente, i teologi contemporanei che si mantengono fedeli alla dottrina di Tommaso d'Aquino sostengono l'improponibilità filosofica dell'ontologismo, intendendo con questo termine la tesi secondo la quale sarebbe possibile all'uomo una qualche forma di conoscenza *immediata* dell'essenza divina; per Tommaso d'Aquino, oggetto di una conoscenza immediata è solo l'essere delle cose presenti nell'esperienza comune, mentre Dio è intuito come necessariamente esistente a partire dall'essere delle cose (*esse commune rerum*), visto che il fondamento delle cose non può trovare nelle cose stesse, tutte limitate e contingenti. Che non ci sia ontologismo nell'*argumentum* di Anselmo è provato inoltre dagli antefatti di questo discorso, riferiti esplicitamente dallo stesso Dottore. Quando era priore del monastero di Bec in Francia, gli fu richiesto di scrivere le argomentazioni filosofiche per provare l'esistenza di Dio, ed egli aveva esposto accuratamente nel *Monologion* le prove tradizionali della filosofia cristiana da Agostino alla prima Scolastica, tutte impostate sulla risalita dal mondo a Dio attraverso il principio di causa o di ragione sufficiente; pensò tuttavia che si potesse *aggiungere* alle dimostrazioni dell'esistenza di Dio anche un

<sup>36</sup> «Ad quartum dicendum, quod ratio Anselmi ita intelligenda est. Postquam intelligimus Deum, non potest intelligi quod sit Deus, et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur quod aliquis non possit negare vel cogitare, Deum non esse; potest enim cogitare nihil huiusmodi esse quo maius cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse quo maius cogitari non potest» (TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum super Sententiis*, d. 3, q. 1, a. 2, ad 4).

<sup>37</sup> Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 10, a. 12: «Veritas supra ens fundatur; unde, sicut ens esse in communi est per se notum, ita etiam veritatem esse. Non autem est per se notum nobis, esse aliquod primum ens quod sit causa omnis entis, quousque hoc vel fides accipiat vel demonstratio probet; unde nec est per se notum veritatem omnium a veritate prima esse. Unde non sequitur quod Deum esse sit per se notum».